
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1080 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUARTA-FEIRA - 21 DE SETEMBRO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
236/2016 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 94/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Andretta Medicamentos 
Ltda- EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa especializa-
da para o fornecimento de filmes radiológi-
cos destinados ao equipamento de Raio-X 
do Hospital Santa Terezinha desta munici-
palidade, para suprir a demanda de exames 
realizados no referido Hospital.

VALOR TOTAL: R$ 5.246,00 (Cinco mil 
duzentos e quarenta e seis reais).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Andretta Medicamentos Ltda- EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 94/2016.
 
Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
236/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 

à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa especializa-
da para o fornecimento de filmes radiológi-
cos destinados ao equipamento de Raio-X 
do Hospital Santa Terezinha desta munici-
palidade, para suprir a demanda de exames 
realizados no referido Hospital.

Favorecido: Andretta Medicamentos Ltda - 
EPP, CNPJ: 82.027.335/0001-68.

Valor Total R$ 5.246,00 (Cinco mil duzen-
tos e quarenta e seis reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 94/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
04.01.2.014.3.3.90.30 – Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede 
Pública Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de Setembro de 
2016. 

Prefeito Municipal



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1080 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 21 de Setembro de 2016

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
 001/2016

PROCESSO N° 086/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Décio Pacheco & Cia 
Ltda.

OBJETO: Contratação de serviços de Ho-
ras Máquina, Terraplanagem, transporte 
de terra/cascalho, abertura de fossas e/
ou bueiros e outros serviços do Programa 
Hora Máquina - Lei 1.411/2013.

DO VALOR: Acresce-se ao valor contratu-
al a porcentagem de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor global do contrato, totali-
zando R$ 77.500,00 (setenta e sete mil e 
quinhentos reais), referente à continuação 
dos serviços.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Décio Pacheco & Cia Ltda

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 002/2016

PROCESSO N° 113/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Johnatann Allison Mitu-
ra

OBJETO: A contratação de profissionais 
autônomos como Instrutores de Teatro, 
com finalidade de Ministrar Oficinas e 
Apresentações culturais no Projeto Com-
boio Cultural desenvolvido pela Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, exclusi-
vamente pessoas físicas, serviços a serem 
executados conforme características de 
cada e escala a ser estabelecida pela Co-
ordenação da Unidade, aulas definidas em 
escala por profissional, obedecidas às espe-
cificações e normas constantes do presente 
Edital.

DO REAJUSTE: Acresce o valor contra-
tual em 9,55% (nove vírgula cinquenta e 

cinco por cento) conforme o INPC Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor For-
necido pelo IBGE, que perfaz um reajuste 
de R$ 412,56 (quatrocentos e doze reais 
e cinquenta e seis centavos) sobre o valor 
contratual de 4.320,00 (quatro mil trezen-
tos e vinte reais) passando o valor global 
do contrato para 4.732,56 (quatro mil se-
tecentos e trinta e dois reais e cinquenta e 
seis centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Johnatann Allison Mitura

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
001/2016

PROCESSO N° 001/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Marcio Miguel Milosz - 
ME.

OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada em mecânica corretiva e preventiva 
dos veículos da frota municipal, sistema 
elétrico, eletrônico e hidráulico de veículos 
pesados (máquinas e tratores), mecânica 
elétrica veicular, funilaria e pintura, tape-
çaria, balanceamento, geometria e reboque, 
por período de 11 (onze) meses, em seus 
itens conforme especificações constantes 
do Anexo deste edital.

DO VALOR: Adita-se o item 06 (seis) do 
contrato sob n° 007/2016 quem tem por ob-
jeto serviço especializado de mecânica de 
veículos pesados, em 150 horas totalizando 
um valor de R$ 19.250,00 (dezenove mil 
duzentos e cinquenta reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Marcio Miguel Milosz - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
002/2016

PROCESSO N° 202/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Maurício Dobkowski.

OBJETO: Contratação de oficineiro, com 
a finalidade de desenvolver atividades para 
aproximadamente 300 pessoas (crianças, 
adolescentes famílias e idosos) através da 
oficina: “Natação e Hidroginástica”, sen-
do ofertado no espaço físico do Centro 
de atividades para crianças e adolescentes 
através do Serviço de Convivência e forta-
lecimento de Vínculos - SCFV, desta mu-
nicipalidade.

DO REAJUSTE: Acresce o valor contratu-
al em 9,55% (nove vírgula cinquenta e cin-
co por cento) conforme o INPC Índice Na-
cional de Preços ao Consumidor Fornecido 
pelo IBGE, que perfaz um reajuste de R$ 
618,84 (seiscentos e dezoito reais e oitenta 
e quatro centavos) sobre o valor contratu-
al de 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oi-
tenta) passando o valor global do contrato 
para 7.098,84 (sete mil noventa e oito reais 
e oitenta e quatro centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Maurício Dobkowski

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 002/2016

PROCESSO N° 001/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Auto Mecânica e Peças 
Migasul - ME.

OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada em mecânica corretiva e preventiva 
dos veículos da frota municipal, sistema 
elétrico, eletrônico e hidráulico de veículos 
pesados (máquinas e tratores), mecânica 
elétrica veicular, funilaria e pintura, tape-
çaria, balanceamento, geometria e reboque.

DO VALOR: Perfaz um valor global do 
presente aditivo de R$ 10.186,58 (dez mil 
cento e oitenta e seis reais e cinquenta e 
oito centavos).

ITEM 02 – Serviço especializado em me-
cânica de veículos leves adita -se 150 horas 
totalizando R$ 4.950,00 (quatro mil nove-
centos e cinquenta reais).

ITEM 19 – Serviço de guincho adita –se 
500 km totalizando R$1.139,15 (um mil 



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1080 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 21 de Setembro de 2016

cento e trinta e nove reais e quinze centa-
vos).

ITEM 20 – Serviço de mão de obra elétrica 
adita-se 100 horas totalizando R$ 4.097,43 
(quatro mil e noventa e sete reais e quaren-
ta e três centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Auto Mecânica e Peças Migasul - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 002/2016

PROCESSO N° 113/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Silvano Jusak

OBJETO: A contratação de profissionais 
autônomos como Instrutores de teatro, com 
finalidade de ministrar oficinas e apresen-
tações culturais no projeto comboio cultu-
ral desenvolvido pela Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, exclusivamente 
pessoas físicas, serviços a serem execu-
tados conforme características de cada e 
escala a ser estabelecida pela coordenação 
da unidade, aulas definidas em escala por 
profissional, obedecidas às especificações 
e normas constantes do presente Edital.

DO REAJUSTE: Acresce o valor contra-
tual em 9,55% (nove vírgula cinquenta e 
cinco por cento) conforme o INPC Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor For-
necido pelo IBGE, que perfaz um reajuste 
de R$ 412,56 (quatrocentos e doze reais 
e cinquenta e seis centavos) sobre o valor 
contratual de 4.320,00 (quatro mil trezen-
tos e vinte reais) passando o valor global 
do contrato para 4.732,56 (quatro mil se-
tecentos e trinta e dois reais e cinquenta e 
seis centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Silvano Jusak

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PROCESSO 173/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Transporte Santana 
LTDA

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
transporte escolar no interior do município.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de 
Setembro de 2015 a Agosto de 2016 foi 
apurado de 9,62 % conforme divulgação 
do IBGE

ITEM 01: Turno Matutino passando de 80 
km diários para 90 km diários.

Turno Matutino, 90 km diários R$ 4,83, 
Passa para R$ 5,29.

ITEM 02: Turno Matutino 52 km diários, 
R$ 4,83 KM passa para R$ 5,29.

Perfaz um valor global do presente aditivo 
de R$ 7.385,30 (sete mil trezentos e oitenta 
e cinco reais e trinta centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Transporte Santana LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 119/2016 PMCM

PROCESSO N° 226/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Adriana Cristina Ols-
zewski 06644898939

OBJETO: Contratação de empresa para 
serviços de locação de 13 (treze) unidades 
de cama elástica, 05 (cinco) unidades de 
tobogã (inflável) e 03 (três) unidades de 
piscina de bolinhas. estes brinquedos serão 
locados para alunos da rede municipal de 
ensino, em comemoração ao dia das crian-
ças.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 01 (um) 
mês.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Adriana Cristina Olszewski


